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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

фракции ДПК «Ак жол» 

 

 
на № ДЗ-250 от 25 октября 2017 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш запрос касательно поддержки отечественных 

автопроизводителей, сообщаем следующее. 

В Послании Главы государства народу Казахстана от 31 января 2017 года 

Правительству поручено внедрить единую систему государственных закупок по 

принципу централизованной службы. 

В реализацию данного поручения разрабатывается законопроект по вопросам 

государственных закупок и закупок субъектов квазигосударственного сектора, 

предусматривающий внедрение единой системы государственных закупок по 

принципу централизованной службы. 

Централизация закупок будет осуществляться путем консолидации 

потребностей заказчиков, т.е. многочисленные однотипные закупки будут 

объединены в один крупный лот (автотранспорт, мебель, компьютеры, канц. товары 

и т.д.), конкурсная документация которых будет разрабатываться Единым 

организатором.  

Данные меры позволят стандартизировать требования к закупаемым товарам, 

работам, услугам, в т.ч. служебному автотранспорту. 

Таким образом, вопрос стандартизации закупаемых для государственных 

органов и организации транспортных средств будет решен в рамках реализации 

норм законопроекта.  

По фактам закупа дорогостоящих автомобилей импортного производства 

сообщаем следующее. 
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Ранее, в рамках депутатского запроса № ДЗ-138 от 18 мая 2017 года, всем 

центральным и местным исполнительным органам и их подведомственным 

организациям было сделано предупреждение и поручено при покупке транспортных 

средств предусматривать в документации требования, соответствующие 

характеристикам производимых отечественным автопромом моделей, и держать 

данный вопрос на контроле. 

При этом имеются факты неисполнения данного поручения, в связи с чем, 

сведения о принятых мерах в отношении ответственных должностных лиц, 

допустивших приобретение дорогостоящих автомобилей импортного производства 

будут представлены Министерством финансов дополнительно. 

 

 

    Премьер-Министр 

Республики Казахстан               Б. Сагинтаев 
 


